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«الهه حسین نژاد» اجرا نشد؟چرا حکم قاتل 
مهــر: وکیــل اولیــای دم مرحومــه الهــه 
حســین نژاد گفت: بــا رد درخواســت ماده 
۴۲۸، اجرای قصاص قاتل الهه حســین نژاد 
به پرداخت تفاضل دیه از ســوی اولیای دم 
موکول شد. امیرحافظ سلیمانی، وکیل اولیای 
دم الهه حســین نژاد، دربــاره علت تأخیر در 
اجرای حکــم قصاص بهمــن فرزانه، قاتل 
این پرونده، توضیحاتی ارائــه کرد. او گفت: 
«در پرونده قتل الهه حسین نژاد، درخواست 
اعمال ماده ۴۲۸ قانون مجازات اســلامی از 
ســوی اینجانب به دادستان اسلامشهر ارائه 
شد. دادستان پس از بررسی، این درخواست 
را به ریاست کل دادگستری و سپس به دفتر 
ریاســت قوه قضائیه ارسال کرد. با این حال، 
تصمیم گیری نهایی درباره پرداخت تفاضل 
دیه از بیت المال در اختیار رئیس قوه قضائیه 
است که با این درخواســت موافقت نشد». 
ســلیمانی افزود: «در پی موافقت نکردن با 
پرداخت تفاضــل دیه از بیت المــال، میزان 
تفاضــل دیــه به وکیــل و اولیــای دم ابلاغ 
شــده اســت». او ادامه داد: «سخنگوی قوه 
قضائیه روز سه شــنبه ۲۵ آذرماه در پاســخ 
به پرسشــی دربــاره آخریــن وضعیت این 
پرونده اعــلام کرد که پرونــده اجرای حکم 
قاتل الهه حســین نژاد آماده اجراست و تنها 
مانــع موجود، پرداخت تفاضل دیه توســط 
اولیای دم اســت». او همچنین از ارسال فرم 
اعمال ماده ۴۲۸ قانون مجازات اســلامی با 
نظر موافق دادستان اسلامشهر به معاونت 
قضائی خبر داد: «خانواده الهه حســین نژاد 
توان مالی در پرداخت تفاضل دیه را ندارند؛ 
همه زندگی این خانواده یک واحد آپارتمان 
بســیار کوچک در اسلامشهر است که در آن 
ســکونت دارند. فردا شنبه یک درخواست و 
اعتراض را درخصوص عدم توانایی خانواده 
الهه در پرداخت تفاضل دیه ثبت می کنیم». 
گفتنی اســت؛ پرونده قتل الهه حسین نژاد، 
دختر ۲۴ ساله اهل اسلامشهر، از زمان اعلام 
مفقودی تا کشف جســد در ۴ خرداد ۱۴۰۴، 
شناســایی قاتل، برگزاری جلســات دادگاه و 
صــدور حکم قصاص نفــس در ملأعام، به 
یکی از پرونده های مهم جنایی سال های اخیر 

کشور تبدیل شده است.

به چاقیابتلای یک میلیارد نفر در دنیا 
رئیس هیئت مدیره انجمن دیابت ایران از 
تولید داروی نوترکیب درمان دیابت و چاقی 
خبر داد و گفــت: «کاهش چاقی ۱۲ درصد 
ریسک بروز سکته های قلبی و مرگ ناشی از 
آن را کم خواهد کرد». سعید کلباسی با بیان 
اینکه چاقی معضل جدی جامعه اســت، 
ادامه داد: «چاقی ســبب بروز سرطان های 
مختلف در بین افراد خواهد شد و با کاهش 
چاقی ۱۲ درصد ریســک بروز ســکته های 
قلبی و مرگ ناشــی از آن کم خواهد شد». 
علیرضا استقامتی، رئیس دانشکده پزشکی 
دانشــگاه علوم پزشــکی تهران نیز با بیان 
اینکه اکنون یک میلیارد نفر در دنیا مبتلا به 
چاقی و ۵۹۰ میلیون نفر دیابت دارند، گفت: 
«داروهای جدید برای پیشــگیری از بیماری 
قلبــی و عروقــی و کبد چرب و مشــکلات 

کلیوی مؤثر هستند».

از جامعه یادداشت

 چهارمین نشســت علمی بررســی اندیشــه های آیت االله منتظری با عنوان «حق حاکمیت ملت، 
انتخابات و نظــارت بر انتخابات، با نگاه بر دیدگاه های آیت االله منتظری» روز پنجشــنبه ۲۷ آذر ۱۴۰۳ 
با حضور جمعی از اســتادان  دانشــگاه، روحانیون، چهره های سیاســی و اجتماعی، زنان و جوانان  در 

تهران برگزار شد.
 فاطمه فرجی، وکیل دادگســتری، مجری نشســت بود. جلســه با تلاوت قرآن توسط دکتر سعید 
عرفانی از اســتادان دانشگاه و نویســنده کتاب «حکمت زندگی» آغاز شــد. به رغم عدم اطلاع رسانی 
عمومی نشســت، برخی از شــخصیت های فرهنگی و سیاســی مانند  دکتر مصطفی معین، لطف االله 
میثمی، دکتر حبیب االله پیمان، خســرو منصوریان رئیس انجمن توان یاب، دکتر علی مهرداد از نهضت 
آزادی، دکتر حاجی یوســفی پزشک جراح،  ناهید حســن زاده  کارگردان،  فاطمه گوارایی فعال مدنی و 
ملی-مذهبی، دکتر جمال ساداتیان سفیر اسبق ایران در انگلیس و استاد دانشگاه، مهندس سید حسین 
صنیع خانی مدیرعامل سازمان مردم نهاد همیاران نازی آباد، علی اکبرجعفری نماینده مجلس ششم، 

محمود دردکشان و ده ها نفر دیگر از کنشگران مدنی و سیاسی نیز حضور داشتند.
در این نشست که از ساعت هشت و نیم صبح شروع و ساعت ۱۲ ظهر خاتمه یافت، عمادالدین باقی، 
بهرام شــجاعی، منصور میرسعیدی، مریم باقی، موحدی ســاوجی و هادی قابل در سخنانی به تبیین 
اندیشه های آیت االله منتظری درباره حق حاکمیت ملت، تعیین سرنوشت، انتخابات و نظارت پرداختند.
عمادالدین باقی، دبیر علمی همایش، در سخنان افتتاحیه، ضمن بیان تاریخچه کوتاهی از اندیشه 
دموکراســی و انتخابات از یونان باســتان تا دوران معاصر و اشاره به اینکه ارسطو و افلاطون واگذاری 
انتخاب فرمانروایان به رأی توده را موجب تباهی جامعه و به قدرت رســیدن فرومایگان می دانســتند 
و این اندیشــه در دهه های اخیر در نقد دموکراســی دوباره جان گرفته اســت، افزود: ما امروز وقتی از 
دموکراسی سخن می گوییم، به معنای حق حاکمیت ملی مبتنی بر آرای عمومی است. رأی هویت دار 
و تعریف شــده دموکراسی غیر از غوغا یا به تعبیر گوستاو لو بون، «انبوه خلق» و توده یا توهم جمعی 
است که در جامعه شناسی از آن بحث می شود. ظهور رسانه های انفرادی و شبکه های اجتماعی این 
مسئله را پیچیده تر کرده و امروزه در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی گاهی لایک و کامنت را هم 
جایگزین نظر مردم می کنند و با اســتناد به چند  لایک زیر یک پســت می گویند ببینید مردم چه نظری 
دارند. این تعریف از نظر مردم و دموکراسی بدتر از حکومت فرومایگان خواهد شد. رأی و نظر مردم از 

طریق صندوق یا به هر شکلی که هویت داشته و معرف باشد، پایه دموکراسی است.
ســپس  بهرام شــجاعی، مؤلف کتاب «مردم ســالاری دینی»، در بیان مبانی اندیشه مردم سالاری 
آیــت االله منتظری گفت: از دید آیــت االله منتظری، اصل اول در روابط انســان در فضای عمومی، حق 

حاکمیت انسان بر خویش را که وجدانی است، تثبیت می کند.
خداوند این ســلطه را از او در فضای عمومی ســلب نکرده و او را به اختیار خود گذاشــته که به 
ضرورت نظم اجتماعی، به تشــخیص خودش بخشــی از حق حاکمیت خود را به فرد یا افراد واجد 
صلاحیت در حدود مشخص و زمان معین واگذار کرده و حق نظارت بر آنها را برای خودش حفظ کند.
ســخنران دوم، دکتر منصور میرسعیدی، استاد حقوق دانشــگاه علامه طباطبایی، در سخنانی، با 
عنوان «نفی تغلب» در مورد رابطه دین، سیاســت و حکومت چهار دیــدگاه را طرح کرد:  دیدگاه اول 
از آموزه جدایی دین از سیاســت می گوید و اینکه دین هدفش ســعادت اخروی و سیاست و حکومت 
هدفش سعادت زندگی است. دوم، دیدگاهی است که برای دین وجه اجتماعی نیز قائل بوده و معتقد 
اســت دین احکامی را برای مناســبات سیاســی و اجتماعی در نظر می گیرد و رویکردش بیشتر سلبی 
اســت. دیدگاه سوم پا را فراتر می گذارد و معتقد است در دین آموزه های ایجابی قدرت برای تصدی و 
نظارت است. دیدگاه چهارم همان نگاه گروه سوم است با این تفاوت که ایده تصدی قدرت به خودی 
خود نه خوب اســت و نه بد. اصل وجود قدرت برای بقای جامعه لازم اســت، اما مهم هدفی است 
که دنبال می کنند. دیدگاه چهارم را آیت االله خمینی در نظریه ولایت فقیه به خصوص در رویکرد اواخر 
عمر مطرح کرد و آیت االله منتظری آن را گسترش داد. اما دو مبنای نظریه نصب و نظریه انتخاب، نقش 
تعیین کننده ای در این دیدگاه دارد؛ یعنی اگر انتخاب مردم را به عنوان منبع مشــروعیت قدرت بپذیریم، 
باید به نتایج آن تمکین کنیم. آیت االله منتظری اگر  از چارچوب شــرع برای حکومت ســخن می گوید، 
مرادش رعایت محرمات قرآنی است؛ یعنی محرمات فرازمانی و فرامکانی که در قرآن آمده است. اما 

در مورد شکل حکومت از نظر او، رأی مردم و رضایت و انتخاب مردم اصل است.
 مریــم باقی، نویســنده کتاب «زنــان در جنگ» (حقوق زنــان در مخاصمات مســلحانه داخلی و 
بین المللــی)، در ابتدا با تعریف حاکمیت ملی تأکید کرد: «قدرت نهایی، تصمیم گیری ملت اســت و 

قدرت ملت که ابزار اصلی آن انتخابات ها و همه پرسی هاست، منبع مشروعیت حکومت است». 
او با اشــاره به اصولی از قانون اساســی گفت: اصل ششــم، جمهوری اســلامی را با اتکا  بر آرای 

عمومی می داند.
او در قیاس شورای نگهبان با قانون اساسی مشروطه، در نحوه انتخاب اعضا و عملکرد و وظایف آن 
گفت: آن شورا بر اساس روال سنتی از میان اعضای معرفی شده توسط مراجع تقلید به مجلس شورای 
ملی معرفی می شدند، اما این شورا قائم به تأیید مراجع بالادستی است. گرچه شورای نظارت بر قانون 

در مشروطه هیچ گاه درست تشکیل نشد.
مریــم باقــی    در ادامه بیان کرد: اگر آیــت االله خمینی در دهه ۴۰  مبتکر ولایــت فقیه بود، آیت االله 
منتظری شــارح ولایت فقیه بود و نیز شورای نگهبان را برای صیانت از رأی ملت در برابر دستکاری ها 
در انتخابات لازم  می دانست و در خبرگان قانون اساسی در تصویب اصول مربوط به آن نقش داشت، 

اما کمی پس از استقرار انقلاب، تغییراتی در نگاه شان ایجاد شد.
او گفت: علاقه مندان آیت االله منتظری واقف هســتند که نقد، راز مانایی اســت. و همچنان که به 
آزادگی، صداقت، صراحت، شجاعت و نظرات ناب ایشان در زمینه حقوق انسان می بالند، انتقاد از خود 

و شجاعت از انتقاد از خود را هم در ایشان یک مشخصه بارز می دانند.
مریم باقی در پایان برخی سخنان آیت االله منتظری را در کتاب های مختلفی که از ایشان برجا مانده 

درباره نگاه های بعدی شان قرائت کرد.
آخرین سخنران نشست آقای محمد حسن موحدی ساوجی، نویسنده کتاب «دین و جمهوریت» بود. 
وی در تبیین دیدگاه های آیت االله منتظری درباره حاکمیت مردم و حق تعیین سرنوشت گفت: با توجه 
به مکتب آیت االله العظمی منتظری از منابع دینی (کتاب، سنت و عقل) برای حق بر انتخاب و خطا یا 
همان حق تعیین سرنوشت، به هشت دلیل می توان اشاره داشت. دلیل اول مشیت خدا بر اختیار انسان 

در انتخاب درست یا نادرست است. خدا هیچ گاه نخواسته  آدمی در گزینش راه صواب مجبور باشد.
دلیل دوم با توجه به آیات ۸ و ۹ سوره ممتحنه، مشروعیت نیکی و احسان به غیر مسلمانانی است 
که به خاطر دینداری مسلمانان با آنان قتال نکرده و آنها را از کاشانه خود بیرون نکرده اند؛ چراکه سلب 

حقوق بنیادین از جمله حق انتخاب با احسان و دادگری هماهنگی ندارد.
ســوم، فحوای قاعده الناس مســلطون علی اموالهم است که به قیاس اولویت بر تسلط انسان بر 

جان و فکر و اندیشه اش دلالت دارد.
چهارم معاهده پیامبر اکرم صلی االله علیه و آله و سلم با غیر مسلمانان از جمله مشرکان در مدینه 
است که حقوق آنان را تضمین کرده است. پنجم شرایط سیاسی است که برخی قبایل هنگام پذیرش 
اسلام با پیامبر داشتند و مورد پذیرش آن حضرت قرار می گرفت. ششم اختیار غیر مسلمانان در پذیرش 
اسلام پس از دعوت به آن است. هفتم روایاتی است که بر بیعت مردم با حضرت مهدی علیه السلام  

و نیز بر حکومت آن حضرت بر اساس رضایت مردم دلالت دارد.
و هشــتم اعتبار ســیره های مستحدث بر اســاس دیدگاه آیت االله منتظری است که در صورت عدم 

مخالفت با شریعت اعتبار دارد.
در پایان، آقای هادی قابل به عنوان اختتامیه نشســت با اشــاره به ســوابق برگزاری این سلســله 
نشســت ها و تشکر از دست اندرکاران و میهمانان نشســت و میزبان افزود: ما به عنوان شاگردان استاد 
فرزانه مان مرحوم آیت االله منتظری وظیفه داریم تا هر آنچه از اندیشــه های ایشــان، چه در درس ها و 
چه در دیدارهای خصوصی دریافت کرده ایم، برای نسل حاضر و آیندگان بیان کنیم. نباید نظرات روشن 
و آینده نگر و راهگشــای ایشان را به فراموشی بسپاریم. ما در برگزاری این نشست ها مشکلات و موانع 
بســیاری داریم و به خاطر نگرانی از جلوگیری از برنامه نمی توانیم اطلاع رسانی قبلی کنیم و از اینکه 
در فضاهای محدود و با امکانات اندک نمی توانیم از خیل مشــتاقان و شــما بزرگواران به طور شایسته 

پذیرایی کنیم، عذرخواهی می کنیم.

به سوی شرق

مردی از غرب آمد و به ســوی شــرق رفت! به همین ســادگی جمله ای بسته و 
گزاره ای به او منتسب شد.

آقای دکتر مســعود پزشــکیان را در این گزاره رئیس جمهور خطاب نمی کنم که 
سادگی او در کلام و رفتارش عین مردمان جنوب شرقی ایران بی پیرایه است!

در سفر ایشان به بیرجند، شهر دل سوختگان و دست پینه بستگان و افراد صورت 
چروک بسته کویر، ظرفیت تاب آوری و طاقت آفتاب سوزان مردمانش به مراتب بیشتر 

از درد فقر و اقتصاد به چشم می خورد.
در این شــهر و به زعمی این دیار، آب در آن کیمیاســت، چنان که لایه های زمین 

طوری ترک برداشته اند که مأمن خزندگانی هستند، بدون اعتنا به هیچ عبوری.

اما شما در یک روز خاص، تنها چند ساعت از این شهر عبور کردید و رفتید.
به روال تمام رؤسای جمهور از پلکان هواپیما قدم بر زمین تابیده خورشید سوزان 
گذاشــتید و جمعی آشــنا به شما خوشــامدی گفتند و با همان سبک راه رفتن خاص 
خودتان گذشتید و سپس سوار بر مرکبی شدید که از آینه آن قطاری از محافظان شما 

را مشایعت می کردند.
به شــهر بیرجند رســیدید و نشســتید مانند صدها نشســتی کــه در طول عمر 

ریاست جمهوری تان در اکثر نقاط ایران برای تان فراهم کردند.
اما اینجا مردمانش اهل هیچ نشستی نیستند و از طلوع آفتاب تا غروب آن در دل 
کویر می دوند و نفســی اگر بماند، در کومه های گلی، ســتاره ای می چینند تا در سفره 

قناعت خود خوشبختی را فال بگیرند.
شما در چنین سرزمینی با دستچین های مسئولان به دیدار نشستید و باز طی روال 
قبلی ها سخن گفتید و یادداشتی از گفته های تان پرونده قطوری شد برای بررسی فردای 

پس از شما برای دست اندرکاران این شهر دور افتاده، اما نزدیک به خدای ستاره ها.
بررسی شود یا بایگانی بماند!

حال که مجبور شــدم پیشــوند رئیس جمهور را به شــما اضافه کنم، شما تنها 
رئیس جمهوری هستید که در دیدار با صندلی نشینان محل سخن تان در آرامش سخن 

راندید و این جمع با طیب خاطر خنده ای بر لب گزیدند و صحنه تمام شد.
آقای رئیس جمهور عزیز، تا از یاد نبرده ام مردمان این دیار بســیار صبورند و نشانه 

آن هم همان صبری بود که در عطسه ای در مواجهه با گل نرگس سراغ تان آمد!
راستی هیچ می دانید گل نرگس در همین کویر می روید که شما به نشانه صبر به 

آن عطسه کردید!
صبر در این نقطه از کویر، مدال تمام قهرمانان این خطه از ایران است.

در مقابل تمام سختی ها چه باد سوزان و  چه نفیر دشمن که از کرکس های لانه نشین 
کوه های باقران بر بام خانه های آنان لانه می گزیند، صبر و طاقتی عجیب دارند.

هیچ ناملایماتی را چه در گفتار و  چه در کردار بر نمی تابند، در عین حال خیلی هم 
رئوف و مهربان اند.

شما معدل این دو صفت را در کارنامه دولت خود ثبت کنید که حجم بزرگی از طرفداری 
را در پیشینه خود حک خواهید کرد. بی شک روزگاری در آینده به دردتان خواهد خورد.

هر چند در روایات تاریخی ســخن از شــلاق ظلم و ستم بر پیکره کویرنشینان این 
منطقه به لحنی بر زبان آورده اند که فلان شــخصیت ســلطنتی فلان دوران چه ها 
روا داشــته و چه ها کرده است، اما دستور به رجوع به خاطرات سالخوردگانی صادر 

فرمایید که تفاوت حال و آینده سرفصل گزارش سالانه به محضر شما باشد.
برمی گردم به همان جناب پزشکیانی که سادگی را در جمع خراسانی های جنوبی 
ادا کردید و خودتان را یک پزشــک جراح و اســتاد دانشگاه معرفی کردید و خوشحال 
بودید از قطرات بارانی که این روز ها بر کشور نازل شد، لابد می دانید که این شهر اولین 
شهری است که در آن لوله کشی آب انجام شده و در کنار آن دانشگاهی و مدرسه ای به 
قدمت دارالفنون شهر و دیار شما دارد و مهد نخبگانی است با لقب چندین پدر علم در 
ایران که تا جایی که نگارنده در ذهن دارم، در این سفر نامی از این بزرگان بر لسان شما 
نقش نبست که صدالبته در برنامه تنظیمی برای شما ظاهرا محلی از اعراب نداشتند!
جناب پزشــکیان شــک ندارم که پس از برگشــت تان به ابََر شــهر ایران، سفرتان 
خاطره ای خواهد شد در لابه لای اسناد تنظیمی و تصویبی در چرخه اداری این شهر، 

اما مردمان این شهر بار دیگر جلوی گل نرگس عطسه ها خواهند زد و صبورتر.
به درد مردم این گوشــه از کشور ما توجه کنید، شاید بایگانی درد دل آنها کارگشا 
باشد، نه ســند های بایگانی در زیر زمین های نمور ادارات دولتی شهرستان بیرجند به 

مرکزیت استان خراسان جنوبی!
در پایان جناب رئیس جمهور، صبوران کویر را بر ســفره عمل میهمان کنید، نه بر 

گفتار بی کردار... .

وحید معتمدنژاد

انتخابات 
و حق حاکمیت ملت
گزارشی از چهارمین نشست علمی 
بررسی اندیشه های آیت االله منتظری

جدول ۵۲۲۴    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۲۲۳

حل  سودوکو ۴۲۱۹

سودوکو ساده ۴۲۲۰

سودوکو سخت ۴۲۲۰ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

عمان و عربســتان- جــای بلند- قطع کــردن ۱۰- گیاه 
رنگرزی- فرزندانی که از یک پدر و مادر نیستند- راهی 
که به آخــر نمی رســد! ۱۱- درهم پیچیــدن- باتلاق- 
حقیقی و واقعی ۱۲- پاکی- از پادشــاهان ساســانی- 

حیوانی که ضامنش امام رضا(ع) است ۱۳- از نام های 
حضرت فاطمــه(س) به معنی بســیار مهربان- نامه 
بلند ۱۴- شــهری در گیلان- آشکار و نمایان- آغاز ۱۵- 

دوربین فیلمبرداری قابل حمل- سازی زهی.

افقی: 
 ۱- از پرنــدگان زینتــی خانگــی کــه توانایــی 
ســخن گفتن دارد- نوعــی شــیرینی خامــه ای ۲- 
پیشوند سلب- ترانه- دارای رفاه و آسایش- درخت 
زبان گنجشك ۳- معجون- نوعی قایق پارویی- از 
نام های پیامبر اسلام(ص) ۴- درخت همیشه سبز- 
بینی- دلواپسی ۵- مجلس شادی- نظام یکپارچه 
معاملات ارزی- گیرنده امواج تلویزیونی ۶- کندن 
گل- تباه کننده- روز عرب ۷- شب زنده داری کردن- 
خلاصه عنصــر جذاب خبر- ایشــان ۸- مشــعل 
جوشــکاری- بازگشــتن- آتشگیره- روشــنایی ۹- 
رمانی نوشــته رضا امیرخانی- عقیم- بدون دقت 
لازم ۱۰- دســتاویز- معادل فارسی امکان- قطعه 
موســیقی برای سه نوازنده ۱۱- آب گوارا- پروردگار 
مــا- ثروت و دارایی ۱۲- نافع- شــیرینی ســوغات 
تبریــز- پــدر عــرب ۱۳- خداونــدی- نفی کننده- 
عنکبــوت ۱۴- نوعی حلوا- شــهری در خراســان 
رضوی- تفرجگاهی در شــمیرانات تهران- دست 
شکســته! ۱۵- منســوب به یمن- آلبومــی با آواز 

عبدالحسین مختاباد.

عمودي :
۱- پدر علــم جغرافیــا و  کارتوگرافــی ایران- 
فرستاده شــده ۲- رشــته ای در تیراندازی با کمان- 
فلسفه اســلامی- اندازه صدای هر سیستم صوتی 
۳- راننده درشــکه- عددی دورقمی ۴- بخشنده- 
قدرت- تکیه دادن ۵- توانا در خلق آثار هنری- در 
حال جوشــیدن- چهــار من تبریز ۶- قــدم یک پا- 
مذهب بومی ژاپــن- آدم بی عــار ۷- محروم- در 
توضیح کلام بــه کار می رود- نیتروژن ۸- از اصول 
دین اســلام- از بالا به پایین دید داشتن ۹- همسایه 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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